
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 70
от 02.04.2025 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении третьего открытого личного первенства 
по шахматам на базе Муниципального бюджетного образовательного

учреждения школа с. Кошай 
«Дебют -  III»

В целях развития шахматного спорта, популяризации шахмат среди 
обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений Сосьвинского' 
муниципального округа, организации физкультурно-оздоровительной и 
воспитательной работы с обучающимися, вовлечения детей в регулярные 
занятия шахматами, пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего 
поколения, духовного и патриотического воспитания молодежи, а также 
популяризации и дальнейшего развития шахмат в Сосьвинском муниципальном 
округе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ с. Кошай (Г'.И. Мифтахутдинова):
организовать и провести 12 апреля 2025 года третье открытое 

личное первенство по шахматам на базе Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения школа с. Кошай «Дебют -  III» согласно 
положения (Приложение);

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского 
муниципального округа направить заявки на участие в третьем открытом 
личном первенстве по шахматам на базе Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения школа с. Кошай «Дебют -  III» на электронную' 
почту: shkola_koshay@mail.ru в срок до 08 апреля 2025 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:shkola_koshay@mail.ru


Приложение № 1
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского
муниципального округа Свердловской 
области «Управление образования» 
от 02.04.2025 № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении третьего открытого личного первенства 

по шахматам на базе Муниципального бюджетного образовательного
учреждения школа с. Кошай 

«Дебют — III»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Положение определяет цель, задачи, категории 
участников, порядок организации и проведения, подведения итогов и 
награждения участников третьего открытого личного первенства по шахматам 
(далее - соревнования) среди обучающихся общеобразовательных учреждений, 
обучающихся учреждений дополнительного образования.

1.2. Соревнования проводятся с соответствии с Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, 
нормативными документами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области, с Правилами по виду спорта «шахматы», 
утвержденными приказом Министерством спорта Российской Федерации от 
«30» декабря 2014 года №1093.

1.3. Соревнования проводятся в рамках реализации сводного 
календарного плана соревнований на 2025 год.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЯ.

Цель: развитие шахматного спорта, популяризация шахмат среди 
обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений.

Задачи:
- выявление сильнейших игроков;
- организация физкультурно-оздоровительной и воспитательной работы с 

обучающимися;
- вовлечение детей в регулярные занятия шахматами;
- пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
- духовное и патриотическое воспитание молодежи;
- популяризация и дальнейшее развитие вида спорта «Шахматы» через 

систему массовых соревнований.



2. ОРГАНИЗАТОРЫ И РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯ.

2.1. Непосредственное проведение соревнования возлагается на МБОУ 
СОШ с. Кошай и судейскую коллегию.

2.2. Главный судья -  Нелюбин Е.В.- тренер - преподаватель 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования Детско-юношеская спортивная школа.

Помощники судьи:

■■■ тренер -  преподаватель (по согласованию);
- Поздеева Е.В. -  педагог дополнительного образования.

3. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЯ.

Соревнование проводится 12.04.2025 г. в с. Кошай ул.Ворошилова 48, на 
базе МБОУ СОШ с. Кошай

Открытие турнира в 11.00, начало первого тура в 11.30.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЯ.

Спортивное соревнование проводится в соответствии с правилами по 
виду спорта «шахматы», утвержденными приказом Министерством спорта 
Российской Федерации от «30» декабря 2014 года №1093.

Номер кода вида спорта: 0880002511Я.
Соревнования проводятся по круговой или швейцарской системе в зависимости 
от количества команд. Контроль времени 10 минут на партию каждому 
участнику.

5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЯ.

В соревнованиях принимают участие обучающиеся общеобразовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования 2012 года рождения и 
младше.

Количество участников от одной образовательной организации -  не более 
3 участников в каждой возрастной категории или по согласованию.

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

При проведении Соревнования применяется компьютерная жеребьевка с 
использованием программы Swiss Manager.

Победители Соревнования определяются по наибольшему количеству 
набранных очков. В случае равенства, по коэффициентам: - результат личной 
встречи;

- усеченный коэффициент Бухгольца (без одного худшего результата); - 
коэффициент Бухгольца;

- средний рейтинг соперников;



- число партий, сыгранных черными фигурами (несыгранные партии 
считаются как «игранные» белыми фигурами).
В случае проведения турниров по круговой системе, победители и призеры 
Соревнования определяются по наибольшей сумме набранных очков, а при их 
равенстве по дополнительным показателям в порядке убывания значимости: 8 - 
личная встреча; - коэффициент Бергера; - система Койя; - большее количество 
побед; - число партий, сыгранных черными фигурами (несыгранные партии 
считаются как «игранные» белыми фигурами). Все изменения в проведении 
Соревнования утверждаются регламентом.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ.

Расходы, связанные с доставкой участников, питанием несет 
командирующая организация, либо каждый участник индивидуально.

Расходы по награждению возлагаются на МБОУ СОШ с. Кошай 
Мальчики и девочки награждаются раздельно по следующим возрастным 

категориям: ,
- мальчики, девочки 2016-2017 годов рождения;
- мальчики, девочки 2014-2015 годов рождения;
- мальчики, девочки 2012-2013годов рождения;

Победители и призёры в каждой возрастной категории награждаются 
грамотами и медалями. Возможны дополнительные призы по усмотрению 
организаторов соревнований.

8. ЗАЯВКИ.

Предварительные заявки на участие в письменной форме, с указанием 
фамилии, имени и отчества, даты рождения и другой необходимой информации 
необходимо предоставить не позднее, чем за 3 дня до начала соревнований по 
электронной почте: shkola_koshay@mail.ru.

Иметь при себе сменную обувь обязательно!!!!

9. Справочная информация

Главный судья соревнования - Нелюбин Евгений Викторович: 
89041651304 evgeniv.nelvubin@maiil.ru
Педагог дополнительного образования - Поздеева Елена Витальевна -  
89089033057
Данное положение является официальным вызовом на соревнование.
Заявки на питание подаются отдельно!

mailto:shkola_koshay@mail.ru
mailto:evgeniv.nelvubin@maiil.ru


Приложение № 1

Согласие представителя субъекта на обработку персональных данных

я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун,

попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в

котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на

основании доверенности, выданной законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие МБОУ СОШ с.Кошай) (далее -  Оператор) на обработку своих 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес несовершеннолетнего, номер основного документа удостоверяющего его 

личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования таких средств, своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть 
совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору на обработку:
фамилия, имя, отчество; 
год, месяц, дата рождения; 
номер телефона; 
место работы 
адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество; 

год, месяц, дата рождения; 
сведения о состоянии здоровья;

-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся Законным представителем с целью обучения Несовершеннолетнего у Оператора.
5. Законный представитель даёг согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего третьим 

лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области, в Министерство просвещения Российской Федерации, а также 
других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных 
мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.

7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки и 
прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.

7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской 
Федерации.



7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат 
уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.

« » 2025г.

(подпись)
/

(инициалы, фамилия)

Приложение 2

Я,

Согласие представителя субъекта персональных данных на фото и видеосъемку
несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего — мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный 
представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или 
попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

даю согласие в отношении

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
на фото и видеосъемку в одетом виде моего ребёнка в МБОУ СОШ с.Кошай.

Я даю согласие на использование фото и видеоматериалов несовершеннолетнего 
исключительное следующих целях:

• Размещение на сайге МБОУ СОШ с.Кошай;

*» Размещение на стендах МБОУ СОШ с.Кошай;

» Размещения в рекламных роликах МБОУ СОШ с.Кошай, распространяемых 
для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), 
любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому 
волокну или посредством аналогичных средств), а также с использованием
сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и

: ; овизуального ряда рекламного видеоролика.

Я информирован(а), что МБОУ СОШ с.Кошай гарантирует обработку фото и 
видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ СОШ с. Кошай 
и с действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и видеоматериалов 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

____ /

« »

/

2025



Приложение 3
ЗАЯВКА

на допуск обучающихся третьего открытого личного первенства по 
шахматам на базе Муниципального бюджетного образовательного

учреждения школа села Кошай 
«Дебют -III»

Организация

№
п/п

Образовательное
учреждение

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)

Дата рождения 
(число, месяц, год)

Класс
(объединение)

1
2
3
4
5

Педагог

Руководитель ОУ______________

«_____ » ____________ 2025 года


